▪ Municiar as áreas com informações sobre a aplicação deficiente dos recursos 

educacionais por meio do acatamento e direcionamento das denúncias. 

3. RESULTADOS 

No período compreendido entre 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2019, a Ouvidoria do 

FNDE recebeu 10.930 (dez mil, novecentos e trinta) manifestações referentes à execução e 

monitoramento dos programas educacionais, sendo que 46 (quarenta e seis) através de ofícios, 

formulários, documentos, correspondências e endereço eletrônico e 10.884 (dez mil, oitocentos 

e oitenta e quatro) por meio0 da Plataforma Integrada de Ouvidoria e Acesso à Informação 

(Fala.BR), sendo que 661 (seiscentos e sessenta e uma) foram formalizadas por esta Ouvidoria. 

Os dados abaixo referem-se à situação das manifestações recebidas pela Ouvidoria, ao 

quantitativo recebido por tipo de manifestação e por assunto/programa. 

a) Manifestações recebidas pela Ouvidoria:

[...]

Assim, demonstramos abaixo as informações relacionadas à Ouvidoria do FNDE no Painel 

Resolveu?  

4.1. Série histórica das manifestações 

A Ouvidoria recebeu 10.930 manifestações e abril foi o mês em que recebeu o maior 

quantitativo de manifestações, 1.718 (um mil, setecentos e dezoito). 

https://paineis.cgu.gov.br/resolveu/index.htm

4.2. Satisfação 

a) 538 (quinhentos e trinta e oito) usuários responderam à pesquisa de satisfação após o 

atendimento de suas manifestações.  

b) A Ouvidoria do FNDE possui média de satisfação de 65%. 

c) Em 2019, atingiu o maior nível de satisfação em junho com 81,50%. 

4.3.